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Anotace

MASAŘOVÁ, Miroslava. Projekt v mateřské škole s prvky alternativního vzdělávacího

programu Začít spolu. [Bakalářská práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 102 s.

Bakalářská práce se zabývá projektem v mateřské škole, který obsahuje prvky

alternativního vzdělávacího programu Začít spolu.

Cílem bakalářské práce je navrhnout, zrealizovat a reflektovat týdenní projekt,

který bude obsahovat prvky vzdělávacího programu Začít spolu v předškolním

vzdělávání.

Obsahem teoretické části je popis principů, myšlenek a postojů alternativního

způsobu vzdělávání v mateřských školách s hlubším zaměřením na vzdělávací program

Začít spolu. Teoretická část dále prezentuje projekt, jako vzdělávací metodu, jeho

přípravu, plánování a realizaci.

Obsahem praktické části je návrh projektu prostřednictvím třífázového modelu

učení, realizace projetu v Mateřské škole Albertova v Hradci Králové a následná reflexe

projektu. Součástí praktické části bakalářské práce je soubor doporučení, získané během

realizace projektu.

Klíčová slova: alternativní vzdělávání, Začít spolu, projektová metoda, centra aktivit

Annotation

This bachelor‘s thesis focuses on a project at kindergarten, which includes

elements of an alternative educational program Step by Step.

The aim of the bachelor’s thesis is to design, realize and reflect a week project,

which will include elements of the alternative aducational program Step by Step in the

preschool education.

The theoretical part contains description of principles, thoughts and attitude of the

alternative way of educational system at kindergartens, with a deeper focus on

implementation of an educational program Step by Step. This part also presents this

Project as an educational method, its preparations, planning and realizations.

The content of the practical part focuses on designing the Project by using a three-

phased model based on education, realization of the project at the kindergarten

Albertova in Hradec Králové and its following reflection. This part contains set of

recommendations, obtained during the realization of the project.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá spojením dvou složek v předškolním vzdělávání a to

projektové metody a alternativního způsobu vzdělávání Začít spolu. Spojení projektové

metody a programu Začít spolu bylo vybráno proto, že projektová metoda je jednou

z metod, která vede děti přirozenou cestou ke vzdělání, poznávání sebe sama, svých

pocitů, zájmů a podporuje přirozené navazování vztahů v kolektivu. Právě tyto aspekty

jdou ruku v ruce s principy programu Začít spolu, které stojí na kooperaci mezi dětmi,

vedení dětí k vyjádření vlastních myšlenek a postojů, možnosti volby a tolerance,

rozvoji představivosti a fantazie, nebo také utváření si žebříčku lidských hodnot. Mou

osobní inspirací a motivací, k hlubšímu zaměření na toto téma, pro mě byla návštěva

jedné z Královehradeckých mateřských škol, která principy alternativního vzdělávání

využívá. Tato zkušenost mě oslovila a vyvolala ve mě zájem o alternativní vzdělávání.

Chtěla jsem se o programu Začít spolu dovědět více a to mě také vedlo ke

zvolení tématu pro bakalářskou práci.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a zrealizovat týdenní projekt, který bude

využívat principy programu Začít spolu, přinese dětem nové prožitky a zároveň bude

děti vést k rozvíjení klíčových kompetencí. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části ‒

teoretickou a praktickou.

Teoretická část vymezuje pojem alternativního vzdělávání a pojednává o jeho

vzniku. Dále se pak hlouběji zabývá program Začít spolu. Popisuje historii programu,

jeho pilíře, principy a také využití tohoto programu v České republice. Teoretická část

se dále zabývá využitím projektové metody v mateřské škole, jednotlivými kroky při

plánování projektu prostřednictvím třífázového modelu učení a zasazení projektu do

Rámcového vzdělávacího programu.

Praktická část představuje tvorbu vlastního projektu, který je navržen pro realizaci

se zařazením prvků programu Začít spolu. Popisuje proces tvorby projektu, za jakých

podmínek projekt vznikal, jaké aktivity jsou do projektu zařazeny. Daná část se zároveň

zamýšlí nad přínosy a riziky projektu. Praktická část zahrnuje popis průběhu činností,

který je doplněn o sebereflexi a průběžnou i závěrečnou reflexi dětí a hospitující

učitelky. Dále je zařazen přepis záznamu ze slovního hodnocení dětí. Jako dodatek

obsahuje praktická část soubor doporučení, která jsem nabyla z přípravy a realizace

projektu.
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1 Alternativní vzdělávání

1.1 Důvod vzniku alternativního vzdělávání

Uvažování o změnách tradiční školy přicházelo na přelomu 19. a 20. století,

přičemž toto období je chápáno jako období pedagogické obnovy (Pecháčková

a Václavík, 2014). Společnost se začala rozcházet s některými z tradičních vyučovacích

postupů a hledala tak nové pedagogické koncepce. Kritické hlasy směrem k tradičnímu

vzdělávání se ozývaly čím dál častěji a reakce na přístupy uplatňované ve školství

přicházely z mnoha stran. U nás to mimo jiné byl i první československý prezident,

Tomáš Garrigue Masaryk, který na své přednášce „Některé problémy pedagogické

a didaktické“ poukazoval na nedostatečnost školy z hlediska výchovných a vyučovacích

metod (Pecháčková a Václavík, 2014). Ve školách byl uplatňován systém

herbartovského charakteru, tedy důraz kladený na rozumové vzdělávání, pamětní učení

a memorování nadměrného množství textu, prostřednictvím kterého docházelo

k přetěžování žáků. Uplatňovány byly jednotné metody a formy práce a oblíbená byla

frontální výuka, která však vedla k pasivitě žáka. Tradiční škole 20. století byla

vytýkána orientace na učitele, jako vševědoucí autoritu, důraz kladený na poslušnost,

podřízenost (Pecháčková a Václavík, 2014) a nedemokratický přístup ke vzdělávání

(Kasíková a Vališová, 2011).

Právě jako reakce na nenaplňování výchovných a vzdělávacích požadavků se

uvažovalo o vytvoření nových alternativních pedagogických koncepcích, které by

zahrnovaly pedocentrický přístup, tedy orientaci na dítě, respektování osobnosti

a individuality každého jedince. Dále by pak vyučování mělo respektovat a podporovat

přirozené potřeby a rozvíjet vzájemnou spolupráci a sociální život (Pecháčková

a Václavík, 2014).

1.2 Reformní a alternativní pedagogické hnutí 1. pol. 20. století

Reformní a alternativní pedagogické hnutí na přelomu 19. a 20. století, je

charakterizováno množstvím nových podnětů, tendencí a praktických zkušeností.

„Požadavků na reformu školy přibývalo a od obecné kritiky přešli někteří pedagogové

k formulování konkrétních metod, forem a prostředků školní práce, které představují

změny základní didaktické koncepce, a to někdy změny zásadní. Tyto změny byly

označeny ve vztahu k dosavadním zvyklostem jako reformní ‒ alternativní“ (Pecháčková

a Václavík, 2014, s. 6). Reformisté usilovali o školu, která bude zajímavá a přitažlivá.
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Odvrácení se od zaběhlého dominantního postavení učitele a od tradiční hierarchie

vztahů nadřízený k podřízenému (Pecháčková a Václavík, 2014). „Pokusy o reformu

probíhaly v různých zemích světa, jednalo se tedy o mezinárodní hnutí, které

umožňovalo pedagogický dialog bez ohledu na hranice jednotlivých zemí“ (Pecháčková

a Václavík, 2014, s. 9). Tyto tendence nebyly vyhraněny jednotnými pedagogickými

koncepcemi, ale vycházely z reformních návrhů a myšlenek různých historických

osobností jako například J. J. Rousseau, J. J. Pestalozziho nebo L. N. Tolstého.

V průběhu první třetiny 20. století vzniklo v Evropských zemích mnoho škol,

které se rozcházely s tradičními principy a vytvořily si tak nové pedagogické koncepce.

Mezi tyto systémy patří například Montessori pedagogika, vytvořena italskou lékařkou

Marií Montessori, walfdorská pedagogika rakouského pedagoga Rudolfa Steinera nebo

Jenský plán německého pedagoga Petera Petersena (Pecháčková a Václavík, 2014).

V českých zemích se o vnitřní reformu školy zasazoval český pedagog, docent

Filosofické fakulty Univerzity Karlovy, Václav Příhoda, který podnikl dvě studijní

cesty do USA, skrze které se seznámil s americkou pedagogikou a již v polovině 20. let

publikoval statě o americkém školství s návrhem na reformu školství v Československu

(Kasíková a Vališová, 2011). Příhoda, jakožto i jiní pedagogové, vytýkal stávajícímu


[…]


které můžeme najít na louce. Barvy přírodnin

korespondují s barvou kolíčku. Děti mají za úkol připnout

přírodninu podle barvy na kolíček.

Pomůcky: deska s kolíčky, různé druhy přírodnin (lístek,

jehličí, kamínek, fialka, okvětní lístek růže, trávové

stéblo, pampeliška, kůra stromu…)

centrum divadla

 Hraní divadla s vyrobenými papírovými loutkami

z ranního úkolu. Děti na závěr zahrají divadlo ostatním

dětem.

pomůcky: loutky mravenců

 Zahrát si divadlo, jak mravenci pilně pracují a staví si

mraveniště. Děti si sami rozdělí role, kdo co bude při

stavbě dělat a taky se sami domluví, jaký materiál použijí.

Využít mohou jakékoli hračky a předměty, které se

nachází v prostoru herny.

centrum ateliér  Malování mravenčí práce. Děti malují práci mravenců

v mraveništi, jako předloha může sloužit kniha Co se děje

v mraveništi.

Pomůcky: čtvrtka A3, vodové barvy, štětce, ubrus,

obrázky, nůžky, lepidlo.

NÁVRHY NEZREALIZOVANÝCH ČINNOSTÍ MIMO CENTRA AKTIVIT

EVOKACE

Brainstorming

Pantomima

Pohybová hra

Obrázkové třídění

Eda: Děti víte o tom, že my mravenečkové jsme jedni

z nejvíce pracovitých zvířátek? Pracujeme často a rádi. Co si

myslíte, že bychom mohli všechno dělat. Nápady

pantomimicky předvedeme.

Hon za sladkou medovicí

Výborně, vyčistili jsme mravenčí paseku od všeho nektaru a

pomalu se nám plní spíž. Hlavní potravou mravenců je ale

slaďoučká medovice, kterou sbíráme po kamarádkách

mšicích, které nám tuto medovici vyrábí. Mšice nosí

medovici na zadečku a my si ji od nich bereme. Teď si

zkusíme i my na takové mšice a mravence zahrát.

Děti představují mšice, které nosí na zadečku medovici (stuha

zastrčená za opaskem), běží po třídě a snaží se stuhu bránit.

V kolektivu je určeno pár mravenců, kteří se snaží medovici

získat a stuhu mšicím vzít.

Brouk nebo květina?

Děti třídí obrázky na brouky a květiny. Pokud děti brouka

Příloha 23 Návrhy nezrealizovaných činností do center aktivit

(autor: M. Masařová)

nebo květinu znají jménem, řeknou ho kamarádovi a popíší,

jak vypadá.

Pomůcky: obrázky květin a hmyzu.

UVĚDOMĚNÍ

Živé pexeso

Příprava ovocného

salátu

Vycházka na louku

Živé pexeso

Na kartičkách jsou nakresleny aktivity, které mravenci mohou

dělat v mraveništi (jíst, stavit, spát, starat se o vajíčka, hledat

potravu, smát se, plakat, cvičit, zpívat, kreslit…) Dvojice dětí

dostane do ruky stejné obrázky. Děti se rozmístí po třídě a

hraje se, jako klasické pexeso.

Pomůcky: kartičky s aktivitami

Shánění jídla ‒ Příprava ovocného salátu

Mravenečku Edo, říkal jsi, že se musíte v mraveništi sami

starat o shánění jídla, pověz nám, co nejraději vy mravenci

jíte. Eda: Máme rádi všechno co je sladké. Máme moc rádi

slaďoučkou medovici a moc rádi olizujeme šťávu z ovoce, tu

máme nejraději. A právě teď jsem dostal velký hlad. Děti,

máte nějaký nápad, co mám udělat, když mám hlad? Výborně

a pomůžete mi jídlo připravit? Uděláme si takovou dobrotu,

kterou můžete jíst i vy.

Pomůcky: Ubrus, příborový nožík, mísa, měkké sezónní

ovoce

Uděláme vycházku na louku (školní zahradu), děti si s sebou

mohou vzít lupu a hledat v trávě brouky a motýly. Nalezené

druhy děti najdou v dětském atlasu zvířat.

Dotek přírody

Při dohledu si děti mohou nechat nalezeného brouka nechat

vlézt na dlaň a pozorovat jej z blízka. Učitelka musí

dohlédnout, aby daný druh hmyzu nebyl pro děti nebezpečný

(červení mravenci, klíšťata atp.)

Pomůcky: lupy

Hmyzí hotel Výroba hmyzího hotelu

Děti za pomoci dospělého vyrobí jednoduchý hmyzí hotel

z nalezeného přírodního materiálu. Tento hmyzí hotel

můžeme sledovat v průběhu celého roku a sledovat, jak se

mění hmyzí návštěvníci.

Alternativa: Skupinová práce. Vytvoříme na velkoformátový

papír obraz hmyzího hotelu. Využili bychom přírodní

materiál, který bychom lepily na papír. Děti si vytvoří

jednotlivé místnosti, které si vyzdobí, pojmenují a nalepí si do

něj svou fotku. Tato práce by sloužila jako výsledná

skupinová práce, do které by děti vložily veškeré poznatky,

které se za celý týden naučily.

Pomůcky: dřevěná bedýnka, rákosová stébla, suchá tráva,

sláma, mech, nalámané klacíky, bambusové tyče, větve s

měkkou dužninou (bezové), stonky slunečnic či divizny, staré

děrované cihly, dřevěná polínka s navrtanými dírami, dřevěné

odřezky, šišky, ztrouchnivělý kmen stromu či prázdná

makovice, květináče či polena s vyvrtanými otvory

REFLEXE

Asociační kruh

Horké křeslo

Sedíme v kruhu, jeden řekne slovo a druhý vedle něj na něj

naváže další slovo, které ho napadne.

V horkém křesle sedí jeden z hmyzích kamarádů. Děti se

vyptávají na otázky a snaží se přijít na to, kdo to je.
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