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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 102 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 24

Využitelnost pro praxi:

Autorka si za cíl své práce zvolila týdenní projekt v mateřské škole
s prvky programu Začít spolu. Stanovený cíl práce byl pěkně zpracován a vyhodnocen.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře čtivá s chronologickým řazením. Autorka se dobře orientuje a používá literární
zdroje, které tvoří kvalitní základ praktické části práce. Škoda drobných formálních chyb v úpravě (anotace v
Aj, uvedení celých kapitol na samostatné stránce). Také u kapitoly jedenáct mohl být stručný úvod.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Připravený, zrealizovaný a kvalitně reflektovaný týdenní projekt ukazuje na zájem autorky o danou problematiku.
Jednotlivé části projektu s využitím prvků programu Začít spolu jsou zajímavě a kreativně tvořené. V závěru
nechybí ani zpětná vazba všech zúčastněných včetně souboru doporučení.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Na práci je zřejmý velký zájem autorky o projektové vyučování a práci s dětmi. Stanovené cíle byly zcela v
rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás při realizaci projektu a činnostmi s žáky nejvíce překvapilo v pozitivním nebo v tom negativním?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 05. 2021